
STATUTI I QENDRXS

*QENDRESA QYTETARE"

Ne mbeshtetje te legjislacionit civil shqiptar dhe kryesisht ne ligiin nr. 8788, d1.07.05.2001 "P€r
Orgatizatat Jo-fitimprurdse" dhe ne Ligjin nr. 8789 dt. 07.05.2001 "Per Rregiistrimin e
Organtzatave Jo-fitimprurEse" vendosem hartimin e ketij Statuti, me kushtet qe pErgaktohen si
me posht€:

KREUI

Neni 1

Qendra'qnNonESA QvTETARE,, do te jete nje qender jofitimprurese.

STEMA DHE VULA

Neni 2

Qendra "qrxunEsA eyrETARE,, ka lulen dhe emblemen e saj te percaktuar ne krij imin e saj
ligjor me inicialet QQ.

SELIA

Neni 3

Q6ndra do te kete seiine e saj qendrore ne Tirane ne adresen Sheshi "Avni Rustemi" , Rruga
"Hoxha Tahsim", Pall."Vjero", AP.A17iA, Tiran€.

KOHEZGJATJA E QENDRES

Neni 4

Qendra .grxonEsA eYTETARE,, do td ushtrojo veprimtarine e saj per nje kohd te pacaktuar.

.IURIDIKSIONI

Neni 5

Qendra "qrxonrsA eYTETARE, do tC ushtrojd veprimtarine e saj n€ t6 giithe territorin e
Republikds se Shqipdristl.



THEMELUESI

.. ,-,. Neni 6

themelues i QendrEs Eshtd:

Xhemollari, lindur mE l3l1lll987 nG Pogradec dhe banues n0 Tiran6 me nr.ID
(Themelues)

ELLIMI DHE OBJEKTIVAT E QENDRES

Neni 7

Qdllimi yne eshte te mbrojme dinjitetin dhe personalitetin njerdzor dhe td forcojmE qltetarind
ndp€rmjet depolitizimit, orientimit drejt iniciativ6s s€ lir6, promovimit te biznesit dhe

keativitetit rinor, rritjes s€ vigiilencds sd konsumatorit, rritjes sE nd6rgjegles kombdtare dhe

orientimit drejt nje arsimi cil€sor.

OBJEKTIVAT E QEI{DRES:

1 . Forcimi komuniteteve qltetare ne lagie, shkolla dhe njdsi administrative

2. Advokimi pdr njd shdrbim publik dinjitoz ndaj qltetarit
3. Mbrojtja e Konsumatorit bazuar ne Sftategiite kombdtare dhe ligjet nd fuqi
4. Rritja e nd6rgjegjes kombdtare dhe promovimi i njd sistemi arsimor cilEsor

5. Mbrojtja nga diskriminimi dhe dhuna nd institucionet publike dhe familje

BURIMET F'INANCIARE

Neni 8

Qendra "QENDRESA QYTETARE" ka qellime jofitimprurese.

Neni 9

Burimet financiare t6 qendr6s janO si m€ poshtO:

-Donacione ose sponsorizime private ose nga individd, institucione qeveritare dhe joqeveritare,
vendase ose te huaja qe do tc mb0shtesin realizimin e qdllimit td qendrds.
-Td ardhura nga pasuri tE luajtshme dhe td paluajtshme nd pbrputhje me legjislacionin ekzistues.
-Kontribute nga themeluesit.
-Td ardhura nga aktiviteti ekonomik jofitimprurds apo administrimi i pasurive

NE gdo rast do tE bdhet evidentimi i kdqne mjeteve financiare dhe do t€ hartohet dokumentacioni
pdrkatds sipas ligjeve nd fuqi.



-Kontributi fillestar i themeluesit eshte 10.000 leke td reja.
-Qendra nuk pranon donacione ose financime tE shoqdruara me kushte q6 do td kufizonin lirin6 e

saj t€ vendosjes ose veprimit.
-Kapitali i qendrds duhet td p6rdoret ekskiuzivisht pdr arritjen e q€l1imeve td saj.

-Borxhet e qendr6s jan6 tE pagueshme vet€m nga kapitali i vetE qendrds. Qdo pergjegiesi

personale e drejtuesve dsht€ e pdrjashtuar, perveg d6meve td shkaktuara pdr fajin e kgtlre te
fundit.
-Drejtuesit nuk kane tE drejta mbi kapitalin e qendrds dhe ndalohet shp€mdarja e fitimit midis

i personave q€ do tE merren me ceshtjet financiare tE shoqat6s,6shtd kompetencd e

Drejtues.

eni 10

1. Qendra nuk pralon dhurata apo sponsorizime nga persona frzik apo juridik, kombdtar€ apo

nddrkomb6tare, qd nuk respektojne te drejtat dhe lirite e nj eriut si dhe d6mtojne inrcrest

kombdtare shqiptare ne te giithe boten.

2.Te ardhurat e qendres do te depczitohen ne nje nga Bankat e q)'tetit te Tiranes, ku qendra do te

kete nje numer llogarie nepermjet te cilit do te kryhen te gjitha levizjet e fondeve.

KREU II

ORGANET DREJTUESE TE QENDRES DHE KOPETENCAT E TYRE

ORGANET DREJTUESE

Neni l1

Organi me i larte i Qendres dshtd Bordi Drejtues qe mblidhet te pakten kater here ne vit.
\e mbledhjen e themelimit si Drejtor Ekzekutiv i saj u zgiodh tugds XHEMOLLARI, i cili eshtd

i aurorizuar te ndjeke procedurat e nevoj shme pdr regjistrimin e organizatds dhe pdrfaqdsimin e

saj me te tretet.

Organizata "QENDRESA eYTETARE" u krijua dhe vepron nd baze te Kushtetut€s sd Republikds
s€ Shqipdrisd dhe ligjit nr. 8788 date 07.05.2001, pdr organizatat jofitimprurdse me aktin e saj te

themelimit dhe statutin bashkdngjitur.

,



KOMPETENCAT E BORDIT DREJTUES

Neni 12

Bordi Drejtues pErveg gdshtjeve te tjera te cilat ai i gmon se duhet t€ shqyrtohen prej tij vendos
per:

-Ndryshimin e Statutit.
q -P6rcaktimin e fushes dhe programit te veprimtarisd sd Qendr6s.

"l -Mbikqyr dhe kontrollon rregullisht realizimin e veprimtarisd sd Qendrds.
: j -shqyrton g€shtjet ekonomike, financiare dhe td administrimit te Qendres.
.,' -Nxjerr norma p6r negullimin e veprimtarisd, organizimin dhe strukturdn e Qendrds.

..,' -Zgiedh dhe emdron andtardt e organit me te lafie ekzekutiv.
'' -Krijon komitetet e posagme dhe pozicionet administrative.

DRXJTORI EKZEKUTIV

Neni 13

Organi md i lafie ekzekutiv i Qendrds 6shte Drejtori Ekzekutiv.
Drejtori Ekzekutiv zgjidhet nga Bordi i Drejtordve p6r nj6mandat 3- vjecar me te drejteri-
mandatimi. Ai e ushtron veprimtarind e tij nd p€rputhje me Statutin dhe Aktin e Themelirnit.

KOMPETENCAT E DREJTORIT EKZEKUTIV

Neni 14

Drejtori Ekzekutiv gjate ushtrimit td veprimtarise se tij ka keto kompetenca:

-Perfaqeson qendren ne marredhenie me te tretet.
-Realizon veprimtarind e pdrditshme dhe ekzekuton programet e vendosura nga organi md i lart6
vendimmanEs.
-Pergatit projekt programin vjetor td aktiviteteve dhe projekt buxhetin td cilat ia paraqet per
miratim Bordit Drejtues.
-Kordinon punen e Bordit dhe propozon projektet per donatoret.
-Administron fondet sipas menyres sd caktuar nga Bordi Drejtues.
-Mban vul6n e Qendres.



KREU III

PROCEDURAT E YENDIMMARRJES NE QENDREN 
(QENDRESA 

QYTETARE"

Neni 15

Vendimet e Bordit Drejtues merren me shumicdn e thjesht0 td anetareve te tI.

Vendimet pdr ndryshimin e Statutit, te Aklit td Themelimit, pdr miratimin e rregulloreve td
brendshme merren me 213 e votave.

):\
-i

Ne4X 16

Ny'bledhjet e Bordit Drejtues sd Qendrds thirren me kdrkesdn e Drejtorit Ekzekutiv, ne varesi te
.-/proj ekteve dhe veprimtarisd, por asnjdherd m€ nall6 se 1 (nje) here ne katwr muaj.

Vendimet merren me shumicdn e votave, dhe Drejtori Ekzekutiv ka t€ drejten e votes.
Bordi Drejutes i Qdndrds mblidhet edhe nd rast tE ndonjd kerkese td motir.uar dhe tE
nga td paktdn nga 1/3 e an€tardve te Bordit.

firmosur,

KREUIV

SHPERNDARJAE QENDRES

Neni 17

Qendra shpemdahet me vendim tB drcjtorit ekzekutiv dhe mbdshtetjen e Bordit Drejtues.
Bashkimi i qendres me organizma te tjere vendoset nga drejtori i saj me mbdshtetjen e bordit dhe
ne ato raste kur misionet e organizatave plotesojne njera -tjetren.

Neni 18

Mbas shpdnda{es se Qendr6s, likuidimi apo shpemdarja e pasurive te saj behet ne baze te
legjislacionit ne fuqi dhe ne baze te parimit te ndalimit te shpemdarjes se fitimeve.

KRXUV

DISPOZITA KALIMTARE

Neni 19

Ne liclhje me interpretimin dhe zbatimin e ketij statuti dhe per g'ka nuk eshte shprehur ne statut,
veprimtaria e Qendres rregullohet nga legjislacioni qe 6sht€ nE fuqi per organizatat
j ofitimprurese.



Neni 20

Bordi i pare Drejtues perbehet nga 5 anetare te ciletjane:

l.Drejtorekzekutiv Rigels)ftemollari
2.Anetar i Bordit Drejtues lnes Mulellari
3.Anetar i Bordit Drejtues Migel Zallemi
4l:,Fmetar i Bordit Drejtues Altin Collaku

5,jAnetar i Bordit Drejtues Valmira Kosova

,6rejtor Ekzekutiv u zg]odh z.Rigels Xhemollari.

THEMELUESI I QENDRES

-Rigels Xhemollari, lindur m6 l3tlltlgS7 n6 Pogradec dhe banues n6 Tirane me nr.ID

r7lll3063N(rhemetues) R,)C. dle_ola";s --'1/----7
&ry



AKTI I THEMELIMIT TE QENDRES

"QENDRESA QYTETARE"

Kjo qenddr dshte nje organizOm i krijuar me r.ullnet te lire te themeluesit te saj pa asnjd qellim
fitimi, joqeveritare dhe e pavarur.

EMERTIMI I QENDRES

Emertimi i Qendrds do tC jetd: (QEN'DRESA 
QYTETARE".

KOHEZGJATJAE QENDRES

Qendra.qnxonEsA QYTETARE" do t€ ushtroj6 veprimtarind e saj pdr njE kohe te pacaktuar.

JURIDIKSIONT

Qendra "qnxonEsA QYTETARE" do te
Republikds sd Shqipdrisd

MISIONI I QENDRES

ushtrojd veprimtarin6 e saj nd te giilhe territorin e

Qdndresa qltetare do td jete hapdsira p€r ata shqiptard qd besojmd tek pushteti i qletarit dhe qd
jand tE vendosur per te mos qend pjesd e sistemit politik. Te jesh njd qltetar me pushtet 6shte me

mire se te prctendosh karrigen e nj€ pushtetari.

QELLIMI I QENDRES

Qdllimi yne dshte tE mbrojmd dinjitetin dhe personalitetin njerdzor dhe td forcojmd qltetarine
nEpdrmjet depolitizimit, orientimit drejt iniciativds sd lird, promovimit € bimesit dhe

kreativitetit rinor, rritjes s€ vigjilencds sd konsumatorit, rritjes sd nddryjegjes komb6tare dhe

orientimit drejt njd arsimi ci16sor.

OBJEKTIVAT E QENDRES:

1. Forcimi komuniteteve qltetare ne lagje, shkolla dhe njesi administrative

2. Advokimi pcr nj€ sh6rbim publik dinjitoz ndaj qletarit
3. Mbrojtja e Konsumatorit bazuar ne Stategiite kombdtare dhe ligiet ne fuqi

4. Rritja e nd6rgjegies kombdtare dhe promovimi i njd sistemi arsimor cil€sor

5. Mbrojtja nga diskiminimi dhe dhuna nd institucionet pubiike dhe familje



BURI,,MET FINANCIARE
:"\

Burimet financiare tE qendrEs janE si mE posht6:
1-

t:. ]

-Donacibne ose sponsorizime private ose nga individ0, institucione qeveritare dhe joqeveritare,
verdas6 ose te huaja qe do tE mb€shtesin realizimin e qellimit te qendrds.
-fd ardhura nga pasuri td luajtshme dhe tC paluajtshme nE pErputhje me legiislacionin ekzistues.' -Kontribute nga themeluesit.
-Td ardhura nga aktiviteti ekonomik jofitimprurds apo adminisffimi i pasurive

N€ gdo rast do td b6het evidentimi i kEtyre mjeteve financiare dhe do tE hartohet dokumentacioni
p6rkatds sipas ligjeve nE fuqi.

-Kontributi fillestar i themeluesit eshte 10.000 leke te re.ia.

-Qendra nuk pranon donacione ose financime td shoqdruara me kushte qd do tE kufizonin lirin€ e

saj tE vendosjes ose veprimit.
-Kapitali i qendrds duhet td pdrdoret ekskluzivisht p6r arritjen e qEllimeve td saj.
-Borxhet e qendrds jand td pagueshme vetem nga kapitali i vetE qendrds. Qdo pergjeglesi
personale e drejtuesve €shtE e p6rjashtuar, perveg dEmeve t€ shkaktuara p€r fajin e kdtl,re td
fundit.
-Drejtuesit nuk kand tc drejta mbi kapitalin e qendr6s dhe ndalohet shpdmdarja e fitimit midis
tre.
-Miratimi i personave qE do tE merren me ceshtjet financiare tE shoqat€s, dshtd kompetenc€ e

Bordit Drejtues.

ORGANET DREJTUESE

Organi me i larte i Qendres eshG Bordi Drejtues qe mblidhet te paktdn katdr here ne vit.
Ne mbledhjen e themelimit si Drejtor Ekzekutiv i saj u zgjodh Rigds XIIEMOLLARI, i cili eshte
i autorizuar te ndjeke procedurat e nevoj shme pdr regjistrimin e organizatds dhe pdrfaq0simin e

saj me te tretdt.

Orgarizata (QENDRESA 
QYTETARE" u krijua dhe vepron nd baze td Kushtetutes sd Republikes

sd ShqipErisd dhe ligiit nr. 8788 date 07.05.2001, pdr organizatat jofitimprurdse me aktin e saj te
themelimit dhe statutin bashkdngjitur.

Ky akt u redaktua dhe u ndnshkrua nga :

-Rigels Xhemollari, lindur mE l3lllll987 nE Pogradec dhe banues n0 TiranE me nr.ID
I71113063N (Themelues)

rydt tkn',o(Jvi



PROCESVERBAL I TIIEMELIMTT TE QE'N'DRES

"QENDRESA QYTETARE"

:'
Sot me 15.07.2016, nE q'tetin e Tiran6s' mbahet ky

mterht.tj. to ligiit Nr.8788 dat6 07'05'2001 "Per

. 'i580,dut. 29.07.1994' neni 39-53 te kodit civil'
,-.: )''

procesverbal i themelimit t0 qendr6s, n€

Orgarizatat Jofitimprurese" dhe ligiit

U vendos:

a.Zgedhja eDrejtorit Drejtues t€ Qendr€s z' Rigels XHEMOLLARI

b.Miratimin e statutit te saj'

c.Zgjedhjen e Bordit Drejtues te Qendrds:

l.Drejtorekzekutiv RigelsXhemollari

2.Anetar i Borclit Drejtues Ines Mulellari

3.Anetar i Bordit Drejtues Migel Zallemi

4.Anetar i Bordit Drejtues Altin Collaku

5.Aaetar i Bordit Drejtues Valmira Kosova

AutorizojmeDrejtorinEkzekutivteQendres,z.RigelsXhemollaritidrejtohetGjykatesseRrethit
cil"*t iil." nd procesin giyqesor per rregiistrimin e qendres si person juridik si dhe te

nenshkruaje statutin.

An6tar themelues:

-RigelsXhemollari,lindurmEl3tllllgs1nEPogradecdhebanuesnETirandmenr'ID
171113063N (Themelues)

K,;,eA XLetv' trai
@


